
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 인천대공원사업소

부서: 인천대공원사업소
정책: 인천대공원관리
단위: 인천대공원 운영 (단위:천원)

인천대공원사업소 23,140,937 24,543,784 △1,402,847

국 11,000

시 23,129,937

인천대공원관리 10,608,403 10,546,502 61,901

인천대공원 운영 10,608,403 10,546,502 61,901

공원 조경관리 909,876 990,826 △80,950

101 인건비 441,276 431,226 10,050

04 기간제근로자등보수 441,276 431,226 10,050

○인천대공원 녹지대 관리(13명) 및 불법단속
관리(3명) 441,276

201 일반운영비 18,000 18,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○임차료(장비, 시설 등) 6,000

○일반수용비(조경관리 안내판 등)
3,000

02 공공운영비 9,000 9,000 0

○녹지대 장비 유지관리비 8,000

○산불장비 유지관리비 1,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○공원 운영관리 업무추진 3,600

206 재료비 47,000 47,000 0

01 재료비 47,000 47,000 0

○녹지대 관리 45,000

○응급치료약품구입 1,000

○산불진화장비구입 1,000

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

01 시설비 400,000 400,000 0

○대공원 조경 유지관리공사
400,000

동물원 운영관리 380,774 278,633 102,141

101 인건비 232,474 133,188 99,286

04 기간제근로자등보수 232,474 133,188 99,286

○어린이동물원 관리(5명)
182,910

○반려견놀이터 관리(1명) 24,782

○동물해설사(1명) 24,782

201 일반운영비 32,800 32,945 △145

01 사무관리비 2,700 2,700 0

○일반수용비(안내판 및 홍보물)
2,700

02 공공운영비 30,100 30,245 △145
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인천대공원사업소
정책: 인천대공원관리
단위: 인천대공원 운영 (단위:천원)

○동물원 시설장비 유지비
10,000

○동물원 협회비 6,000

○대공원 동물원난방비 9,600

○동물진료비 4,500

206 재료비 112,000 112,000 0

01 재료비 112,000 112,000 0

○동물원 및 조류사 운영관리
107,000

○어린이동물교실 학습교구 구입
5,000

405 자산취득비 3,500 500 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○동물원 관리장비 구입 3,000

02 도서구입비 500 500 0

○동물원 연구도서구입 500

시설유지관리 2,682,707 4,921,643 △2,238,936

101 인건비 182,179 179,544 2,635

04 기간제근로자등보수 182,179 179,544 2,635

○기간제근로자(취사보조)(1명)
28,759

○기간제근로자(시설관리)(5명)
137,117

○대공원 부상치료간호사(2명)
16,303

201 일반운영비 874,100 824,100 50,000

02 공공운영비 874,100 824,100 50,000

○대공원 시설 장비유지비
74,100

○대공원 공공요금 및 제세
570,000

○대공원 무인경비 사용료
15,000

○장수천 환경개선 유지용수 원수사용료
200,000

○폐기물처리비 15,000

206 재료비 48,000 48,000 0

01 재료비 48,000 48,000 0

○대공원 시설물 관리 36,000

○대공원 쓰레기종량제 봉투
12,000

308 자치단체등이전 1,025,874 1,016,534 9,340

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,025,874 1,016,534 9,340

○대공원 환경관리 1,025,874

401 시설비및부대비 552,554 2,853,465 △2,300,911

- 2 -

10,000,000원

6,000,000원

9,600,000원

4,500,000원

107,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

500,000원

28,759,000원

137,117,000원

16,303,000원

74,100,000원

570,000,000원

15,000,000원

200,000,000원

15,000,000원

36,000,000원

12,000,000원

1,025,874,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인천대공원사업소
정책: 인천대공원관리
단위: 인천대공원 운영 (단위:천원)

01 시설비 550,000 2,850,000 △2,300,000

○대공원 공원등 및 전기시설물 유지보수공
사 50,000

○대공원 각종 수시정비비 500,000

ㅇ대공원내 조경식재보완
100,000

ㅇ대공원 노후시설물 보수 등 정비
200,000

ㅇ긴급보수(위험시설보수 등)
200,000

03 시설부대비 2,554 3,465 △911

○시설부대비 2,554

임대시설 관리 563,000 113,000 450,000

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 13,000 13,000 0

○감정평가수수료 등 13,000

401 시설비및부대비 550,000 100,000 450,000

01 시설비 550,000 100,000 450,000

○임대시설물 수시정비비
150,000

○인천대공원 주차요금 정산시스템 개선공사
400,000

수목원 운영관리 1,756,160 1,514,072 242,088

101 인건비 354,500 345,534 8,966

04 기간제근로자등보수 354,500 345,534 8,966

○수목원 유지관리(10명) 274,618

○산림치유지도사(3명) 79,882

201 일반운영비 84,800 84,800 0

01 사무관리비 19,800 19,800 0

○홍보물제작 9,800

○일반수용비 5,000

○장비임차료 5,000

02 공공운영비 65,000 65,000 0

○수목원,습지원 시설장비 유지비
40,000

○수목원,습지원 공공요금 및 제세
25,000

206 재료비 100,000 100,000 0

01 재료비 100,000 100,000 0

○수목원,습지원 관리자재 구입
80,000

○산림치유프로그램 운영자재 구입
15,000

○소나무 재선충 검경실 운영자재 구입
5,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인천대공원사업소
정책: 인천대공원관리
단위: 인천대공원 운영 (단위:천원)

308 자치단체등이전 58,960 59,017 △57

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 58,960 59,017 △57

○수목원 전시관 환경관리
58,960

401 시설비및부대비 1,131,000 853,300 277,700

01 시설비 1,130,000 850,000 280,000

○수목원 수시정비비 180,000

○습지원 관리공사 150,000

○수목원 유지관리 사업 300,000

○수목원 무장애길 조성사업
500,000

03 시설부대비 1,000 3,300 △2,300

○시설부대비 1,000

405 자산취득비 26,900 71,421 △44,521

01 자산및물품취득비 26,400 70,921 △44,521

○수목원 운영관리 물품구입
26,400

02 도서구입비 500 500 0

○연구도서 구입 500

환경미래관 운영 200,330 200,553 △223

201 일반운영비 22,200 22,200 0

01 사무관리비 7,200 7,200 0

○일반수용비 7,200

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○시설장비 유지비 15,000

206 재료비 12,000 12,000 0

01 재료비 12,000 12,000 0

○환경미래관 학습 프로그램 운영 재료비
12,000

308 자치단체등이전 113,130 112,223 907

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 113,130 112,223 907

○환경미래관 환경관리 113,130

401 시설비및부대비 53,000 53,000 0

01 시설비 53,000 53,000 0

○환경미래관 수시정비비 53,000

목재문화체험장운영 248,161 242,866 5,295

201 일반운영비 70,000 69,008 992

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○일반수용비 20,000

02 공공운영비 50,000 49,008 992

○공공요금 및 제세(전기요금 등)
25,000

○시설장비유지비 25,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인천대공원사업소
정책: 인천대공원관리
단위: 인천대공원 운영 (단위:천원)

206 재료비 65,000 60,000 5,000

01 재료비 65,000 60,000 5,000

○목재문화체험장 운영 재료비(목재 등)
65,000

308 자치단체등이전 113,161 113,858 △697

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 113,161 113,858 △697

○목재문화체험장 환경관리
113,161

공원이용객 편의제공 1,917,395 1,934,909 △17,514

201 일반운영비 69,800 48,600 21,200

01 사무관리비 19,800 24,600 △4,800

○일반수용비(공원 홍보물 제작, 수수료 등)
7,800

○정수기 임차료 12,000

02 공공운영비 50,000 24,000 26,000

○주차장 무인정산시스템 용역 및 유지보수
비 50,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○공원시설이용객 치료 등 2,000

308 자치단체등이전 1,845,595 1,884,309 △38,714

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,845,595 1,884,309 △38,714

○시설공단 위탁대행금(주차장, 자전거 등)
1,845,595

사계절 썰매장 시설 개선사업 1,750,000 150,000 1,600,000

401 시설비및부대비 1,750,000 150,000 1,600,000

01 시설비 1,750,000 150,000 1,600,000

○사계절 썰매장 시설 개선사업
1,750,000

공원이용 활성화 200,000 200,000 0

201 일반운영비 200,000 200,000 0

03 행사운영비 200,000 200,000 0

○인천대공원 벚꽃축제 200,000

동부권역공원관리 5,337,730 6,716,533 △1,378,803

국 11,000

시 5,326,730

동부권역공원운영 5,337,730 6,716,533 △1,378,803

국 11,000

시 5,326,730

시설유지관리 4,892,766 5,912,781 △1,020,015

국 11,000

시 4,881,766

101 인건비 743,132 512,364 230,768

04 기간제근로자등보수 743,132 512,364 230,768
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인천대공원사업소
정책: 동부권역공원관리
단위: 동부권역공원운영 (단위:천원)

○동부권역공원 조경관리(21명) 및 불법단속
관리(6명) 743,132

201 일반운영비 770,458 685,878 84,580

01 사무관리비 13,500 20,152 △6,652

○일반수용비(공원이용 홍보물 제작 등)
8,000

○도서구입비 500

○장비임차료 5,000

02 공공운영비 756,958 665,726 91,232

○전기안전관리위탁대행비
13,464

○보상관련 재정보증보험료
1,350

○동부권역공원 공공요금 및 제세
567,760

○시설장비유지비 80,000

○동부권역공원 무인경비 및 근태관리 운영
비 16,500

○동부권역공원 CCTV 임대운영 용역비
14,064

○동부권역공원 공중화장실 소독 용역비
8,820

○부평공원 어린이 물놀이장 운영관리용역
55,000

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○공원보상 업무추진 1,500

206 재료비 105,600 114,060 △8,460

01 재료비 105,600 114,060 △8,460

○동부권역공원 도구 및 자재
65,600

○천일염 포장제작 10,000

○초화·수목·종자구입 15,000

○쓰레기봉투 구입 15,000

308 자치단체등이전 1,458,941 1,440,157 18,784

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,458,941 1,440,157 18,784

○동부권역공원 환경관리
1,458,941

401 시설비및부대비 1,762,735 3,067,702 △1,304,967

01 시설비 1,759,000 3,063,202 △1,304,202

○동부권역공원 전기시설 관리공사
150,000

○동부권역공원 수경시설 관리공사
155,000

○중앙공원 수목 및 조경시설물 관리공사
230,000
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743,132,000원

8,000,000원

500,000원

5,000,000원

13,464,000원

1,350,000원

567,760,000원

80,000,000원

16,500,000원

14,064,000원

8,820,000원

55,000,000원

1,500,000원

65,600,000원

10,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

1,458,941,000원

150,000,000원

155,000,000원

230,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인천대공원사업소
정책: 동부권역공원관리
단위: 동부권역공원운영 (단위:천원)

○원적산,부평공원 수목 및 조경시설물관리
공사 230,000

○장아산공원 수목 및 조경시설물 관리공사
140,000

○동부권역공원 각종 수시정비비
600,000

○장아산공원 화장실 설치공사
200,000

○부평공원조성(사용료) 40,000

○중앙공원조성(사용료) 14,000

03 시설부대비 3,735 4,500 △765

○시설부대비 3,735

405 자산취득비 50,400 91,120 △40,720

국 11,000

시 39,400

01 자산및물품취득비 50,400 91,120 △40,720

○권역공원 관리용 물품구입
6,400

○권역공원 관리용 물품구입(외곽공원 관리
용 전기트럭 구입) 44,000

국 11,000

시 33,000

소래습지생태공원 유지관리 444,964 803,752 △358,788

101 인건비 192,664 188,767 3,897

04 기간제근로자등보수 192,664 188,767 3,897

○소금생산 및 족욕장 관리인부(7명)
192,664

201 일반운영비 32,300 32,150 150

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○일반수용비(홍보물 제작 등)
7,000

02 공공운영비 25,300 25,150 150

○소래습지생태공원전시관 등 유지관리
23,000

○소래습지생태공원전시관 승강기 유지보수
2,300

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○소래습지생태공원 체험프로그램 운영자재
구입 10,000

○염전시설 운영관리 10,000

401 시설비및부대비 200,000 562,835 △362,835

01 시설비 200,000 560,000 △360,000

○소래습지생태공원 수목 및 조경시설물 관
리공사 200,000
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230,000,000원

140,000,000원

600,000,000원

200,000,000원

40,000,000원

14,000,000원

3,735,000원

6,400,000원

44,000,000원

192,664,000원

7,000,000원

23,000,000원

2,300,000원

10,000,000원

10,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인천대공원사업소
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(인천대공원사업소) (단위:천원)

행정운영경비 7,194,804 7,280,749 △85,945

인력운영비(인천대공원사업소) 6,756,450 6,882,910 △126,460

인력운영비 6,756,450 6,882,910 △126,460

101 인건비 6,431,904 6,578,364 △146,460

01 보수 3,372,979 3,591,595 △218,616

○봉급 2,261,407

ㅇ4급 105,600

ㅇ5급 432,000

ㅇ6급 753,030

ㅇ7급 646,714

ㅇ8급 151,978

ㅇ연구사 172,085

○정근수당 137,320

ㅇ6급 62,753

ㅇ7급 53,893

ㅇ8급 6,333

ㅇ연구사 14,341

○가족수당 35,640

ㅇ배우자 17,280

ㅇ직계존비속 9,000

ㅇ둘째자녀 6,720

ㅇ셋째자녀 2,640

○정근수당(추가)가산금 48,000

ㅇ25년 이상 23,400

ㅇ20년 ∼25년 미만 10,560

ㅇ15년 ∼ 20년 미만 6,720

ㅇ10년 ∼ 15년 미만 4,320

ㅇ5년 ~ 10년 미만 3,000

○육아휴직수당 72,000

○위험근무수당 1,680

ㅇ을종 1,200

ㅇ병종 480

○대우수당 56,479

ㅇ4급 3,310

ㅇ5급 14,526

ㅇ6급 16,466

ㅇ7급 16,572

ㅇ연구사 3,528

ㅇ8급 2,077

○특수업무수당 27,840

ㅇ기술정보수당 14,880

ㆍ5급 3,000
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105,600,000원

432,000,000원

753,030,000원

646,713,600원

151,978,000원

172,085,000원

62,753,000원

53,893,000원

6,333,000원

14,341,000원

17,280,000원

9,000,000원

6,720,000원

2,640,000원

23,400,000원

10,560,000원

6,720,000원

4,320,000원

3,000,000원

72,000,000원

1,200,000원

480,000원

3,310,000원

14,526,000원

16,466,000원

16,572,000원

3,528,000원

2,077,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인천대공원사업소
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(인천대공원사업소) (단위:천원)

ㆍ6급∼7급 6,840

ㆍ8급 이하 1,200

ㆍ연구사 3,840

ㅇ기술정보수당가산금 9,960

ㆍ가산금 3,240

ㆍ가산금 720

ㆍ중요직무급 6,000

ㅇ의료업무수당 3,000

○모범수당 1,200

○초과근무수당 252,642

ㅇ5급 43,195

ㅇ6급 78,946

ㅇ7급 76,064

ㅇ8급 34,145

ㅇ연구사 20,292

○정액급식비 80,640

○명절휴가비 180,466

ㅇ6급 75,303

ㅇ7급 72,756

ㅇ8급 15,198

ㅇ연구사 17,209

○연가보상비 53,745

ㅇ4급 1,968

ㅇ5급 8,669

ㅇ6급 17,988

ㅇ7급 17,379

ㅇ8급 3,630

ㅇ연구사 4,111

○직급보조비 163,920

ㅇ4급 9,600

ㅇ5급 24,000

ㅇ6급 33,300

ㅇ7급 38,880

ㅇ8-9급 16,800

ㅇ연구사 8,880

ㅇ청원경찰 30,240

ㅇ일반임기제 2,220

02 기타직보수 1,131,929 1,093,041 38,888

○봉급 710,434

ㅇ청원경찰 646,834

ㅇ일반임기제 63,600

○정근수당 53,903
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6,840,000원

1,200,000원

3,840,000원

3,240,000원

720,000원

6,000,000원

3,000,000원

1,200,000원

43,195,000원

78,946,000원

76,064,000원

34,145,000원

20,292,000원

80,640,000원

75,303,000원

72,756,000원

15,198,000원

17,209,000원

1,968,000원

8,669,000원

17,988,000원

17,379,000원

3,630,000원

4,111,000원

9,600,000원

24,000,000원

33,300,000원

38,880,000원

16,800,000원

8,880,000원

30,240,000원

2,220,000원

646,834,000원

63,600,000원

53,903,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인천대공원사업소
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(인천대공원사업소) (단위:천원)

○가족수당 16,560

ㅇ배우자 5,280

ㅇ첫째자녀 3,600

ㅇ둘째자녀 5,040

ㅇ셋째자녀 2,640

○명절휴가비 64,684

○정액급식비 25,200

○감독자수당 3,840

ㅇ반장 960

ㅇ조장 2,880

○정근수당(추가)가산금 16,440

ㅇ25년 이상 7,800

ㅇ20년∼25년 미만 3,960

ㅇ15년∼20년 미만 1,920

ㅇ10년∼15년 미만 2,160

ㅇ5년∼10년 미만 600

○초과근무수당 191,299

ㅇ시간외수당 138,264

ㆍ청원경찰 133,238

ㆍ일반임기제 5,026

ㅇ야간근무수당 53,035

ㆍ청원경찰 53,035

○고용보험료 23,000

○연가보상비 26,269

○체육행사비 300

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,926,996 1,893,728 33,268

○기본급(34명) 983,015

○가족수당 22,920

ㅇ배우자 12,000

ㅇ첫째자녀 5,400

ㅇ둘째자녀 4,200

ㅇ셋째자녀 1,320

○초과근무수당 233,980

○휴일근무수당 277,310

○정액급식비 57,120

○명절휴가비 98,302

○정근수당 81,918

○현장근로비 20,160

○위험수당 35,280

○목욕비 34,560

○직책수당 5,400

○연가보상비 77,031
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5,280,000원

3,600,000원

5,040,000원

2,640,000원

64,684,000원

25,200,000원

960,000원

2,880,000원

7,800,000원

3,960,000원

1,920,000원

2,160,000원

600,000원

133,238,000원

5,026,000원

53,035,000원

23,000,000원

26,269,000원

300,000원

983,015,000원

12,000,000원

5,400,000원

4,200,000원

1,320,000원

233,980,000원

277,310,000원

57,120,000원

98,302,000원

81,918,000원

20,160,000원

35,280,000원

34,560,000원

5,400,000원

77,031,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인천대공원사업소
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(인천대공원사업소) (단위:천원)

304 연금부담금등 324,546 304,546 20,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 324,546 304,546 20,000

○공무직(무기계약)근로자 보험료 부담금 등 324,546

ㅇ산재보험료 21,931

ㅇ고용보험료 32,897

ㅇ퇴직금 180,000

ㅇ국민연금 89,718

기본경비(인천대공원사업소) 438,354 397,839 40,515

부서운영비 438,354 397,839 40,515

201 일반운영비 348,014 302,014 46,000

01 사무관리비 107,014 107,014 0

○부서운영수용비 26,994

○위탁교육비 3,000

○일·숙직비 29,100

ㅇ일직비 7,200

ㅇ숙직비 21,900

○급량비 35,520

○청경 피복비 5,600

○공무직 피복비 6,800

02 공공운영비 241,000 195,000 46,000

○재해복구 및 영조물 손해배상 공제회비
110,000

○차량 선박비 40,000

○공공요금 및 제세 40,000

○시설장비 유지비 31,000

ㅇ전산장비유지보수비 5,000

ㅇ청사시설장비 유지비 14,000

ㅇ무인계수기 용역 및 유지보수비
12,000

○안전보건관리비 20,000

202 여비 26,160 27,945 △1,785

01 국내여비 26,160 27,945 △1,785

○기본업무 수행여비 26,160

203 업무추진비 13,880 13,880 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○소장 3,300

02 정원가산업무추진비 1,880 1,880 0

○100명까지 1,880

04 부서운영업무추진비 8,700 8,700 0

○부서운영 업무추진비 8,700

204 직무수행경비 43,800 43,800 0

01 직책급업무수행경비 4,800 4,800 0

- 11 -

21,930,986원

32,896,479원

180,000,000원

89,717,670원

26,994,000원

3,000,000원

7,200,000원

21,900,000원

35,520,000원

5,600,000원

6,800,000원

110,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

5,000,000원

14,000,000원

12,000,000원

20,000,000원

26,160,000원

3,300,000원

1,880,000원

8,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인천대공원사업소
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(인천대공원사업소) (단위:천원)

○직책급업무수행경비 4,800

ㅇ소장 4,800

02 특정업무경비 39,000 39,000 0

○대민활동비 39,000

405 자산취득비 6,500 10,200 △3,700

01 자산및물품취득비 6,500 10,200 △3,700

○남문초소 냉난방기 구입 1,000

○청경 순찰용 자전거 구입(2대)
1,500

○청경실 근무환경 개선 물품 구입
4,000
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4,800,000원

39,000,000원

1,000,000원

1,500,000원

4,000,000원


